

W WOLNEJ POLSCE

PODZIAŁE PISMO WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE.

M.p. sobota 18 kwietnia 1943 r.
Nr. P-65, D.

DEPESE

/Wydanie wieczorne/

NOWA EWOLUCJA OFENSYWY LOTNICZEJ SPRZYMIERZONYCH

Jerozolima, 18/IV /Radio/ Dziś rano brytyjskie ministerstwo lotnictwa doniosło o nowej ewolucji ofensywy powietrznej sprzymierzonych na Niemcy i na kraje okupowane. Wczoraj ciężkie bombowce brytyjskie pokrzyły przez strażnicę 1,600 km, by zbombardować Augsburg w pobliżu Monachium, gdzie znajdują się wielkie zakłady lotnicze oraz ordz włókiennicze Rzeszy. Augsburg był już raz bombardowany w czasie nocnego nalotu. Wczorajsze bombardowanie było pierwsze, jakie lotnictwo brytyjskie przeprowadziło na ten teren.

W nocy z piątku na sobotę samoloty sojuszników bombardowały także w północno-zachodniej Niemcy, lecz nie ma jeszcze dokładnych szczegółów o tych nalotach.

Wczoraj samoloty brytyjskie były również za dnia nad północną Francją. Bombardowały one miejscowość Marquise, gdzie znajduje się fabryka pocisków, Saint Omer, Calais, elektrownie i stocznie w Rouen oraz dok w Cherbourg. Wczoraj ofensywa brytyjska na półn. Francję osiągnęła punkt szczytowy. Setki samolotów uczestniczyły w tych nalotach. Mimo, że Niemcy muszą trzymać pokowę swoich myśliwców w zachodniej Europie, oszczędzają oni swoje aparaty, a opór ich lotniczy jest stosunkowo słaby. W jednym ze starć powietrznych dwa samoloty niemieckie zostały zniszczone. Na setki aparatów brytyjskich nie powróciło z wypraw na kontynent 15 maszyn.

Wczoraj kilka samolotów niemieckich zrzucało bomby na południowo-wschodnią Anglię. Szkody są nieznaczne, a ofiar jest niewiele. Jeden bombowiec niemiecki został zestrzelony. Nocy ostatniej samoloty niemieckie w nie wielkiej ilości były znane

wu nad Anglią, lecz nie wyrządziły większych szkód.

BOMBARDOWANIE TOKIO I JOKOHAMY

Jerozolima, 18/IV /Radio/ Dziś rano radiostacja w Tokio doniosła, że Tokio i Jokohama były bombardowane przez samoloty, które nadlatywały z różnych stron. Bombardowania wyrządziły szkody w obu miastach. Nie ma jeszcze potwierdzenia tej wiadomości ze źródeł sprzymierzonych.

KRYZYS POLITYCZNY WE FRANCJI

Jerozolima, 18/IV /Radio/ Dotychczas nie ogłoszono jeszcze składu nowego rządu Laval. Podobno Laval napotyka na pewne trudności w rozwiązaniu kryzysu gabinetowego. Wczoraj na formalnym posiedzeniu dawnego rządu Petaina wszyscy ministrowie podali się do dymisji, która została przyjęta przez Petaina.

Laval zamierza podobno zasnąć dla siebie oprócz przewodnictwa w Radzie Ministrów teki spraw zagranicznych i wewnętrznych. Generał Dentz, znany z walk z Anglikami i ze sprzymierzonymi w Syrii, zostanie prawdopodobnie ministrem wojny. Inne teki byłyby obsadzone przez drugorzędnych polityków oraz przez techników.

Darlan, który zostaje naczelnym wodzem francuskiej siły zbrojnej, podlegać będzie bezpośrednio marszałkowi Petainowi z ominięciem osoby Laval. W Londynie sądzą, że choć wiadomość Darlana do Anglii jest ogólnie znana, to przecież wątpliwą jest rzeczą, by zgodził się on na wydanie floty francuskiej w ręce niemieckie. Darlan odnosi się z nieufnością do Laval i między obu tymi osobistościami istnieje rywalizacja o przewodnictwo we Francji i o spadek po Petainie.

Z FRONTU NIEMIECKO-SOWIECKIEGO.

Jerozolima. 18/IV /Radio/ Ostatni komunikat sowiecki donosi, że w dniu 17 bm. wojska sowieckie przeprowadzały działania ofensywne na różnych odcinkach frontu i poprawiły swoje pozycje. W dniu 16 bm. 15 samolotów niemieckich uległo zniszczeniu kosztem 5 maszyn rosyjskich.

Dodatki do komunikatu sowieckiego mówią, o zaczepnych działaniach wojsk rosyjskich głównie na środkowym odcinku frontu.

STOSUNKI FRANCUSKO-AMERYKANSKIE.

Jerozolima. 18/IV /Radio/ Ambasador amerykański w Vichy admirał Leahy opuści prawdopodobnie Francję za dwa do trzech tygodni. Oficjalne stanowisko St. Zjednoczonych wobec Vichy określone będzie dopiero po ogłoszeniu listy nowego rządu Laval'a. W kołach waszyngtońskich twierdzą, że ma być nadzieja, by Francja mogła uniknąć zerwania ze St. Zjednoczonymi. W Ameryce przypuszczają, że Laval będzie dążył do użycia floty francuskiej dla odzyskania tych posiadłości francuskich, które znajdują się obecnie pod władaniem gen. de Gaulle'a. Dążenia takie pociągnęłyby poważne następstwa dla wszystkich sprzymierzonych. W kołach waszyngtońskich twierdzą również, że trudno będzie odróżnić rząd Laval'a od oficjalnej polityki niemieckiej we Francji. Zachodzi też obawa, że dzięki Laval'owi wpływy "osi" dotrą do brzegów Ameryki wskutek władania przez rząd Vichy nad posiadłościami francuskimi w Ameryce. Chodzi tu zwłaszcza o wyspy Martinikę i Guadalupe oraz o Gujanę francuską.

KRÓL BUŁGARSKI ODZNACZONY PRZEZ NIEMCÓW.

Londyn. 18/IV /R/ Król Borys bułgarski otrzymał od Hitlera wielki złoty krzyż "Niemieckiego Orka".

PROCES OBYWATELI SOWIECKICH W ANKARZE.

Ankara. 18/IV /R/ W Ankarze odbywa się proces dwóch obywateli sowieckich oskarżonych o współudział w zamachu na ambasadora Rzeszy v. Papena i na jego żonę. W środę doszło na sali sądowej do ostrej wymiany zdań między prokuratorem a obrońcą oskarżonych Pawłowem. Do zajścia doszło w chwili, gdy Pawłow zarzucił policji tureckiej sfałszowanie niektórych dokumentów. Prokurator zareagował na ten zarzut niezmiernie gwałtownie

i zwrócił się do sądu o niedopuszczenie, by policja turecka była o brażana na przewodzie sądowym. Jeden z oskarżonych twierdził następnie, że w czasie gdy był aresztowany policja turecka usiłowała w niego wnieść, że inny oskarżony przyznał się do winy. Sędzia oświadczył wówczas, że o ile Pawłow nie przedstanie znieważać policji i sądownictwa tureckiego zostanie ukarany grzywną. Prokurator odrzucił również wniosek o tymczasowe zwolnienie oskarżonych.

W czasie przewodu sądowego od czytano dwa listy v. Papena o przebiegu zamachu. Ambasador niemiecki zaznaczył, że nie znał poprzednio Omera, człowieka, który został za bity w czasie zamachu, a który, jak można przypuszczać, niósł bombę.

WALKI NA FILIPINACH.

Waszyngton. 18/IV /R/ Ministerstwo wojny doniosło, że Japończycy wylądowali na wyspie Panay na Filipinach. Wywiązała się tam ostra walka między napastnikami a wojskami amerykańsko-filipińskimi. Walka ta trwa nadal. W środę doszło do 5 nalotów japońskich na wyspę Corregidor. Działka p-lot, zmusiły aparaty japońskie do pozostania na wysokim pułapie. Wyspa Corregidor przeżyła dotychczas 206 alarmów lotniczych od chwili wybuchu wojny. Mimo nieustannych bombardowań szkody, wyrażone urządzeniom wojskowym, są stosunkowo nieznaczne, a duch wojnski nie uległ żadnej zmianie. Również baterie japońskie ostrzeliwały nieprzerwanie forty amerykańskie. Artyleria amerykańska ostrzeliwała ze swej strony koncentracje wojsk japońskich na półwyspie Bataan. Straty wroga są zapewne poważne. Na wyspie Cebu trwają dalsze walki.

AKCJA LOTNICTWA AUSTRALIJSKIEGO.

Canberra. 18/IV /R/ Lotnictwo australijskie w dalszym ciągu bombardowało Koepang na wyspie Timor. Mimo silnego ognia baterii p-lot, zrzucono ciężkie bomby kruszące i zapalające na lotnisko. Nie otrzymano jeszcze dalszych szczegółów o tym nalocie.

WALKI W BURMIE.

Czungking. 18/IV /R/ W wyniku dalszego posuwania się Japończyków wzdłuż rzeki Irrawaddy, które zagroziło tyłom i skrzydłom oddziałów chińskich, broniących się na linii Myoka, prawe skrzydło chińskie znalazło się w niebezpieczeństwie.